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Abstrakt práce

Tato bakalářská práce podává souhrnnou typologickou charakteristiku hlavních

hrdinek v díle čínského spisovatele Xu Dishana (1893 – 1941). Práce úvodem podává nástin

problematiky literární postavy a typologie ženských postav. Součástí kompilační části práce

je biografie spisovatele a přehled jeho literárního díla. Hlavní část práce podává výčet

morálních a filosoficko-náboženských rysů Xu Dishanových protagonistek. Výsledky

analýzy představují Xu Dishana jako autora, který se svým dílem v mnohém odlišuje od

spisovatelů své generace. Analýza rovněž dokládá, že autor předkládá vlastní světonázor

prostřednictvím charakterizace hrdinek svých vyprávění.
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Thesis abstract

This thesis provides a comprehensive typological characterization of the main female

protagonists in the work of a Chinese writer Xu Dishan (1893 – 1941). By way of introduction

issues of literary figures and a typology of female characters are presented. The compilation

part of this thesis includes writer’s biography and an overview of his literary work. The main

part of the thesis presents a list of the moral, philosophical and religious aspects of Xu

Dishan‘s protagonists. According to the results of this analysis Xu Dishan is an author, who

differs in many ways from his contemporaries and uses his woman protagonists to explain

his world view.
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1. ÚVOD

Xǔ Dìshān 许地山 (1893-1941) 1 je důležitým představitelem literatury období

Májového hnutí. 2 Patřil k významným osobnostem Číny první poloviny 20. století,

v současnosti je však spisovatelem spíše opomíjeným. Mezi jeho nejznámější díla patří esej

„Burský oříšek“ (Luòhuāshēng 落花生), v němž formou krátké autobiografické vzpomínky

formuluje svůj ideál lidství. Nenáročná a prospěšná plodina z názvu eseje, jejíž jméno si Xu

Dishan zvolil za literární pseudonym, odkazuje k ideálu prospěšnosti jedince pro celek a

neokázalé služby druhým lidem.

Xu Dishan byl v době Májového hnutí velmi aktivní a jeho dílo vykazuje specifické

rysy, díky kterým je zařazován mezi autory literatury Májového hnutí. Na druhé straně je

jeho tvorba velmi osobitá a Xu Dishan se v mnohém od spisovatelů své generace odlišuje.

V dílech autorů literatury Májového hnutí se často setkáme se ženskými či dívčími

postavami, které jsou nezřídka hlavními hrdinkami. Podle vlastností, které doboví

spisovatelé a spisovatelky svým hrdinkám přisuzují, lze vymezit dva základní typy

protagonistek – prvním je nová žena (xīn nǚxìng 新女性), druhým moderní dívka (módēng gǒu'ér

摩登狗儿) (Stevens 2003: 83). Charakteristiky vybraných protagonistek Xu Dishanových próz,

které ve své bakalářské práci podávám, jsou dokladem spisovatelovy výlučnosti. Hrdinky,

které Xu Dishan svým dílem vytváří, lze totiž jen obtížně přiřadit k jedné ze dvou výše

zmíněných kategorií.

V úvodu stručně definuji pojem literární postava, především z hlediska praktického,

neboť v této práci se zabývám charakteristikou jednotlivých protagonistek v Xu Dishanově

narativním díle. Krátce také nastíním již výše zmíněné pojmy nová žena a moderní dívka.

Poslední část úvodu pak tvoří shrnutí sekundární literatury, z níž jsem čerpala.

V první části práce představuji autora a události, které ovlivnily jeho tvorbu.

Biografická informace je důležitým předpokladem hlubšího pochopení spisovatelova díla,

neboť Xu Dishana, religionistu a filosofa žijícího po dlouhou dobu mimo Čínu, od většiny

dobových spisovatelů nejvýrazněji odlišovala právě tato životní zkušenost.

1 Rok narození a úmrtí uvádím v úvodu totožně se zadáním bakalářské práce. Zjistila jsem však, že se v případě
data narození pravděpodobně jedná o údaj mylný. Této problematice se budu věnovat v následující kapitole,
která obsahuje stručný životopis autora.
2 Spojení „literatura období Májového hnutí“ používám v jeho širším smyslu jako označení pro tu část čínské
literatury 20. let 20. století, která se zrodila z étosu Hnutí za novou kulturu a Májového hnutí.
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 Ve druhé části představuji Xu Dishanovo dílo, především jeho povídky a kratší prózy.

Podrobněji se věnuji těm textům, které jsou výchozím materiálem hlavní, analytické části

práce.

V části třetí, která je stěžejní částí této bakalářské práce, s odkazem na konkrétní díla

upozorňuji na nejdůležitější a nejtypičtější charakteristiky Xu Dishanových protagonistek.

V závěru práce charakteristiky jednotlivých protagonistek propojuji a zobecňuji, čímž

vytvářím obecnou charakteristiku Xu Dishanovy typické literární postavy ženy. Tuto

„univerzální“ hrdinku následně porovnávám s postavami žen z literárních děl

spisovatelových současníků reprezentujících dobové kategorie nové ženy a moderní dívky a

upozorňuji na jejich vzájemné odlišnosti a podobnosti.

Pro snadnější identifikaci jednotlivých čínských termínů či jmen, při prvním výskytu

daného pojmu nebo jména, používám mezinárodně uznávanou transkripci čínštiny pīnyīn

拼音 s tónovými značkami spolu se zjednodušenými čínskými znaky. Termíny, které jsou

v češtině běžně používané, ponechávám v jejich české podobě (například Peking, Šanghaj).

1.1 Literární postava

Vzhledem k tomu, že tématem mé práce je charakteristika ženských protagonistek Xu

Dishanovových narativních próz, úvodem je nezbytné podat stručnou definici pojmu

literární postava.

Literární postava patří mezi základní literárně-teoretické kategorie, přesto je jí

věnováno méně systematické pozornosti než jiným kategoriím.3 Její studium je poměrně

komplikované – literární postavy mají dvoudomé založení; k jejich zkoumání lze použít

nástroje lingvisticky-naratologické (neboť se jedná o textově založené entity figurující

v příbězích), ale i nástroje, kterými zkoumáme sami sebe (mohou určitými způsoby

odkazovat ke svým lidským protějškům) (Fořt 2008: 8 – 9). Propojit tyto dvě oblasti je velmi

složitý úkol, jehož řešení není součástí této bakalářské práce. Omezím se proto na stručný

výčet charakteristik literární postavy v rámci praktického využití pro mou práci.

3 Na rozdíl od pozornosti, která je věnována například kategorii času či děje (Fořt 2008: 8).

8

Postavy nemají život, jsou vykonstruovány prostřednictvím textových atributů, jejich

osobnost vytváří spisovatel, ale nepřímo také čtenář. Proces vytváření charakteru postav

sestává ze tří fází, které se vzájemně prolínají: proces konstrukce autorem, proces

rekonstrukce čtenářem a proces pre-konstrukce kontextuálními omezeními a očekáváními.4

Velmi důležitý bývá vzhled postav,5 jejich jednání, promluvy, stejně tak jako jejich narativní

vědomí6 či vlastní jména.7

Při studiu Xu Dishanových próz je třeba mít na paměti, že autor, tím že vytváří

postavy se specifickými charakteristikami, předkládá čtenáři svébytný světonázor, jehož

součástí je vyhraněný pohled na roli jedince ve společnosti.

1.2 Nová žena a moderní dívka

Dalšími důležitými pojmy, s nimiž budu pracovat a které je proto třeba stručně

představit, jsou nová žena a moderní dívka. Jedná se o dva základní typy ženských postav

v literatuře období Čínské republiky,8 rozšířené nejen v literatuře, ale i ve filmu. Pomocí

těchto literárních postav autoři vyslovovali svůj názor na dobové dění, na koncept

modernity a moderního čínského národa, přičemž pohledy jednotlivých autorů se

v mnohém navzájem odlišovaly (Stevens 2003: 83).

Od konce dynastie Qīng 清 a během prvních desetiletí 20. století se mění pohled

společnosti na ženu. Počátek těchto tendencí bývá zasazován do roku 1899, kdy Lín Shū林纾

poprvé přeložil román Dáma s kaméliemi Alexandra Dumase ml., který se záhy stal velmi

populárním. O něco později, v roce 1918, Hú Shì 胡适 a Luó Jiālún 罗家伦 představili čínské

veřejnosti hru H. Ibsena Nora (Jing 2008: 19). Hu Shi v Noře spatřuje ztělesnění vůle dojít

4 Taková omezení a očekávání jsou určována nepsanými „předsudky“ – detektivové by měli být chytří, princezny
krásné a každá by měla najít svého prince apod. (Fořt 2008: 66).
5 V případě Xu Dishanových próz vzhled zpravidla nehraje významnější roli. Pouze v některých povídkách se

[…]


této doby. Chátrající tabulky, o které nikdo nepečuje, jsou vyjádřením zániku domova, jenž

Xiguan nadobro ztratila, a jsou Xu Dishanovým varováním před podobným osudem celé

společnosti. Xu Dishan je také otcem-spisovatelem v próze „Stará žena spravující potrhané

117 Xu Dishanovi přátelé v Oxfordu ho často nazývali knihomolem a i on sám v eseji „Oxfordský
knihomol“ (Niújīn de shūchóng 牛津的书虫), který byl publikován až roku 1950, přiznává, že skutečně oním
knihomolem byl a četba byla jeho potěšením (Xu [1950] 2010: 203).
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oblečení“, kdy pomocí metafory výstižně formuluje své představy o úloze spisovatele, který

má možnost svým dílem ovlivnit dění ve společnosti a změnit ji k lepšímu.

Xu Dishan si cenil skromnosti, prospěšnosti, dobrosrdečnosti, vůle k životu a odvahy

postavit se těžkostem čelem. Na hrdinkách svých próz ukazuje, jak důležité tyto vlastnosti

jsou. Osudy některých Xu Dishanových protagonistek jsou velmi dojemné, pro literární

analýzu však platí, že postavy jsou pouhým nástrojem, jehož prostřednictvím autor narativní

fikce vyslovuje vlastní myšlenky a názory. Studium literární postavy nám tedy poskytuje

nástroj, díky němuž získáváme bližší představu o autorovi a jeho smýšlení.

Protagonistky Xu Dishanových děl se vyznačují souborem charakterových vlastností,

které jsem představila v analytické části práce. Součástí takto pojaté analýzy je i představení

hlavních motivů a jejich variací, které prostupují celou autorovu tvorbu. Jeden z těchto

motivů, motiv opravování sítě, je ve své podstatě vyjádřením Xu Dishanovy životní

filosofie. 118 V souladu s touto filosofií autor neusiloval o radikální změnu, o proměnu

společnosti jako celku. Reforma společnosti byla pro Xu Dishana reformou jednotlivce, který

měl v rámci daného uspořádání společnosti, podobně jako pavouk opravující vlákna své sítě,

napravovat mezilidské vztahy.

Je zřejmé, že Xu Dishanovy protagonistky jsou ztělesněním právě tohoto ideálu.

Navzdory tomu, že jde o ideál jednoho z předních protagonistů literární revoluce doby

Májového hnutí, Xu Dishanovy hrdinky se od protagonistů a protagonistek jiných

spisovatelů Xu Dishanovy generace v mnohém výrazně odlišují. Stejně jako Xu Dishan, i jeho

hrdinky jsou velmi specifické a nelze je považovat za literární ztvárnění konceptu nové ženy

natož pak moderní dívky. Jedná se v převážné většině o ženy silné, statečné, o ženy, kterým

nechybí víra v sebe sama. Při sledování jejich osudů jsme často svědky právě onoho procesu

získávání sebedůvěry a nezávislosti. Ač se Xu Dishanovy protagonistky mnohdy ocitají

zdánlivě opuštěné a nemají se o koho opřít, nikdy zcela tak samy nejsou – autor jim podává

pomocnou ruku v podobě náboženství. Nemusí se přitom jednat o náboženství konkrétní či

jediné; důležité je, že takto pojatá náboženská víra hrdinkám dodává potřebnou odvahu

k tomu, aby byly schopné překonávat nástrahy života. Hrdinky, které se liší od většiny

„kladných“ postav, slouží stejnému cíli. Xu Dishan pomocí kladných i záporných příkladů či

vzorů buduje literární podobu svého ideálu lidství.

118 Motiv vyspravování sítě je hlavním tématem disertační práce C. A. Bailey (viz kapitola 1.3.2 Literatura o
tvorbě).
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 Postavy žen, které Xu Dishan vytváří, nejsou ženy s velkými ambicemi či

neuskutečnitelnými sny. Jsou to ženy, které pečují o svou pavučinu života a trpělivě opravují

její vlákna, pokud je někdo či něco poškodí. Ke stejnému ideálu odkazují též kontrastní

postavy, jakou je například protagonistka povídky „Cestou domů“. Nešťastná žena nemá

sílu ani trpělivost na to, aby se pokusila opravit poničená vlákna pavučiny svého života, a

svou pavučinu neuváženým jednáním zničí.

Xu Dishanovy protagonistky nelze zařadit ani do kategorie nové ženy, ani do

kategorie moderní dívky. Nejsou podobné novým ženám ani moderním dívkám, s nimiž se

setkáváme např. u spisovatelky Ding Ling, ať už se jedná o ženu – revolucionářku, kterou

naplňuje služba společnosti, nebo ženu zahleděnou sama do sebe, která se pouze utápí ve

svých melancholických představách a nenaplněných snech.119 Xu Dishanovy hrdinky jsou

postavami, které nesou prosté, avšak nezaměnitelné poselství, které k nám při četbě

autorových próz neustále promlouvá. Není dobré klást si nesplnitelné cíle, hnát se za nimi

bez ohledu na své okolí a bez promyšlení možných následků. Důležité je být prospěšný a

nepolevovat v péči o pomyslnou pavučinu našeho života.

Představení Xu Dishanova pojetí literární postavy, o které se v této práci pokouším,

v neposlední řadě podporuje platnost teze, s níž přichází M. Hockx, zpochybňující existenci

fenoménu „literatury Májového hnutí“ coby myšlenkově a literárně homogenního proudu

dobové čínské literatury.120

119 Viz kapitola 1.2 Nová žena a moderní dívka.
120 Hockx tvrdí, že v období mezi lety 1910 – 1930 vznikala velmi různorodá literární díla, která nelze shrnout pod
jediné zastřešující pojetí literatury či je přiřadit k jedné sociopolitické události, kterou bylo Májové hnutí (Hockx
1999: 49).
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