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Autorka v abstraktu konstatuje, že „podává souhrnnou typologickou charakteristiku hlavních postav

v díle čínského spisovatele Xu Dishana“ a na základě toho ukazuje Xu Dishanovu odlišnost od

ostatních autorů jeho generace. (Cíl není v souladu s podtitulem práce.)

Práce je logicky rozvržena, pracuje s bohatým materiálem v čínském jazyce, využívá relevantní

literaturu (k tématu Ibsena v Číně by však bylo lépe místo citované magisterské práce využít

monografii E. Eide; Lu Xunovo dílo je lépe citovat podle standardní edice – a zmínit také český překlad)

a je zde minimum jazykových a formálních chyb (jako nedostatek se jeví, že autorka oznamuje, že

bude užívat pinyin i s tóny, nakonec to ale nedělá důsledně; seznam literatury není důsledně řazen

podle abecedy!).

Vlastní zpracování trpí tím, že autorka nedostatečně rozebírá a komentuje shromážděná fakta a

formulačně jsou jednotlivé části málo provázané. V důsledku toho práce převážně sestává

z převyprávění obsahu studovaných povídek, přičemž některé pasáže se opakují (poprvé tam, kde je

charakterizováno Xu Dishanovo dílo, podruhé, když jsou představovány jeho ženské hrdinky). Práci

by prospělo, kdyby autorka více komentovala charakterové vlastnosti postav a jejich jednání, dávala

je do souvislosti mezi sebou a zejména do širších souvislostí dobového (zejména feministického)

myšlení. (Někdy je komentář obsažen v poznámkách – např. s. 8, p. 5–7, s. 40, p. 90, s. 50, p. 13 aj.,

které by bylo lépe zakomponovat do textu a ještě rozvést.)

Východiskem analýzy je vymezení dvou typů moderních žen, jak je definuje ve svém článku Sarah

Stevens (s. 8). Z použité formulace vzniká dojem, jako by v literatuře Májového hnutí téměř

neexistovaly jiné typy ženských postav (namátkou: Lu Xunova Xiangling sao, hrdinky v povídkách Ling

Shuhua, romantické milenky Xu Zhimoovy). Přesnější by bylo hovořit o těchto dvou typech jako o

typech emancipované ženy a nechat zde prostor i pro jiné podoby ženských hrdinek. Způsob, jímž

autorka proti těmto „moderním ženám“ literatury Májového hnutí staví Xu Dishanovy hrdinky coby

nositelky tradičních ctností, zastiňuje podstatnou skutečnost – že hrdinky jeho povídek se proti

tradici také bouří. (Sama to ostatně konstatuje, zejména na začátku práce.) Tento logický rozpor je

možná výsledkem neobratných formulací, ale promítá se do něj i již zmíněný nedostatek

zevrubnějších komentářů, jež by propojily jednotlivé informace.

Fragmentárnost a nedostatečná propracovanost je patrná i v životopisu autora – výčet škol, kde

autor studoval a později působil jako učitel má v sobě velký významový potenciál, který se bez

stručné charakteristiky těchto institucí ztrácí.

Charakteristika literatury Májového hnutí je nevýstižná a formulačně neobratná (s. 18-19). Jsou zde i

drobné faktické chyby – např. mnoho protagonistů literatury Májového hnutí studovalo v USA, stejně

jako Xu; tvrzení, že většina na rozdíl od Xu Dishana studovala v Japonsku a Evropě je příliš kategorické

(s. 19). Xu Dishan je nejprve představen jako aktivní účastník Májového hnutí (poněkud jednostranně

charakterizovaného svým antitradicionalismem), ale v závěru je konstatován jeho pozitivní vztah

k tradici (viz s. 53). Tato protichůdná tvrzení nejsou dostatečně objasněna, není ani zohledněn

komplikovaný vztah k tradici u řady jiných představitelů Májového hnutí, včetně tzv. zhengli guogu 整

理国故, na němž se Xu Dishan také podílel.

Je konstatována žánrová nevyhraněnost esejů a povídek (s. 19), přesto by stálo za to hledat specifické

rysy obou žánrů, jak se projevují u Xu Dishana, a pokud skutečně neexistuje rozdíl mezi jeho

povídkami a eseji, tuto skutečnost vysvětlit na konkrétním případu.

Opakovaně je konstatována Xu Dishanova religiozita, na jednom místě je zmíněna „buddhistická

představivost“ (lépe: obraznost) konkrétní povídky, jinde jsou zmiňovány křesťanské texty (Bible,

Poutníkova cesta – nejedná se o Pilgrim’s Progress Johna Bunyona, čínsky 天路歷程?), je zmíněn

synkretismus jeho víry (místy autorka nerozlišuje mezi religiozitou a studiem religionistiky), ale

podrobnější rozbor vlivu náboženství na konkrétní díla a zejména na podobu hrdinek, zde postrádám.

Uspořádání popisovaných děl není zcela pochopitelné (s. 19). Proč v práci, která upřednostňuje

chronologické řazení údajů, jsou nejprve pojednány povídky ve sbírkách (nevycházely nejprve

časopisecky?) a následně odděleně povídky publikované jen časopisecky? Chybí také explicitní

zdůvodnění volby chronologického principu – lze vysledovat nějaký vývoj v pojetí postav?

Názvy čínských periodik je třeba důsledně uvádět i v čínském znění (Měsíčník pro povídku a román,

Nová společnost apod.). Dagongbao se uvádí v trojslabičné podobě, nikoliv jen jako Dagong.

Jsou zde drobné nepřesnosti v překladu: Nüren, wo hen ai ni: „Ženo, miluji tě“ (s. 30); Yindu wenxue:

„sbírka Literatura Indie“ (s. 31) – z kontextu vyplývá, že se snad jedná o sebrané odborné studie (?);

slovo sbírka i u dalších prací, kde působí matoucím dojmem; Guocui yu guoxue – „Podstata národní

kultury a její studium“ (s. 32) – jedná se o dva do značné míry kontrastní pojmy: guocui=esence

národní kultury (pojem prosazovaný konzervativními učenci), guoxue=nauka o národní kultuře

(pojem mladé generace prozápadně orientovaných vzdělanců, spjaté s zhengli guogu – viz výše),

„Dongye=Východní divokost“ (jméno postavy) (49, p. 112)– spíše Východní divočina, ve smyslu

nekultivovaný venkov (evokuje tradiční literátské pseudonymy, ale pravděpodobně zde dochází

k významovému posunu).

Navzdory výše uvedeným výtkám práci doporučují k obhajobě a předběžně navrhuji hodnocení

známkou dobře.
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Otázky k diskusi: v povídce Yuguan (1939?) zmiňujete epizodu, kdy je hlavní hrdinka „zatčena

komunisty a potupně vedena ulicemi jako zločinec“ (s. 43). Tato epizoda mě překvapila vzhledem

k tomu, jaké postavení tehdy měli komunisté v čínské společnosti. Zajímalo by mě podrobnější

vysvětlení tohoto motivu.

Yuguan je také jméno postavy ve Snu v červeném domě. Je zde nějaká významová souvislost?

Dochází k nějakému vývoji v Xu Dishanově pojetí ženských postav v průběhu času?